Дело № 5-84/2022
УИД 16MS0182-01-2022-000225-24
            ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
9 марта 2022 г.                                                                                   пгт.Уруссу
Резолютивная часть оглашена: 9 марта 2022г.
Мотивированное постановление составлено: 9 марта 2022г.
Мировой судья судебного участка № 1 по Ютазинскому судебному району Республики Татарстан Каримова Г.З., находясь по адресу: Республика Татарстан, Ютазинский район, п.г.т. Уруссу, ул. Ленина, 1, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении
должностного лица – исполняющего обязанности директора ГКУ «Центр занятости населения Ютазинского района» Кашафутдиновой М.В., паспортные данные, гражданки Российской Федерации, "данные изъяты", зарегистрированной по адресу:  адрес, проживающей по адресу: адрес, русским языком владеющей, личность установлена паспортные данные, ранее не привлекавшейся к административной ответственности за аналогичное правонарушение, процессуальные права согласно ст.25.1 КоАП РФ разъяснены, в защитнике и переводчике не нуждается,
        с участием: помощника прокурора Ютазинского района Республики Татарстан Сайфутдиновой З.И., потерпевшей ФИОФИО
установил:
Кашафутдинова М.В., являясь должностным лицом – исполняющем обязанности директора ГКУ «Центр занятости населения Ютазинского района», ИНН ***, находящегося в ведомственном подчинении Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, расположенного по адресу: адрес, совершила нарушение требований ст.10,12 Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» от 02.05.2006г. №59-ФЗ, не приняв надлежащие меры к рассмотрению и предоставлению письменного ответа по неоднократным письменным обращениям ФИОФИО Так, 24 ноября 2021 года в адрес директора ГКУ «Центр занятости населения Ютазинского района» Кашафутдиновой М.В. поступило заявление ФИОФИО от 23 ноября 2021 года, в котором она просит вернуть и перечислить на ранее предоставленный расчетный счет пособие за период с "дата", указав на решение суда о признании незаконным приказа учреждения №*** от дата. Заявление зарегистрировано за входящим номером №97вх от 24.11.2021, письменный ответ заявителю не направлен.  Так, 20 октября 2021 года ФИОФИО в адрес директора ГКУ «Центр занятости населения Ютазинского района» Кашафутдиновой М.В. направлено письменное заявление, в котором она просит оформить досрочную пенсию со дня последнего получения пособия с дата. Заявление поступило по почте (ШПИ ***), получено иным лицом "Фамилия", не находящейся в трудовых отношениях  с ГКУ «Центр занятости населения Ютазинского района». Между тем, фактически данное заявление получено адресатом Кашафутдиновой М.В., дата получения не установлена, в установленном порядке в трехдневный срок со дня получения до настоящего времени обращение не зарегистрировано, письменный ответ заявителю не предоставлен.
 По результатам проверки, проведенной прокуратурой Ютазинского района Республики Татарстан в период с 17.00 час. 11.01.2022 по 17.00 час. 09.02.2022, прокурором вынесено постановление от 09.02.2022 по ст.5.59 КоАП РФ.
В судебном заседании Кашафутдинова М.В. с постановлением прокурора не согласилась, указав, что не отрицает поступление указанных заявлений ФИОфиоФИО заявление от 20.10.2021 не зарегистрировано, заявление от 23.11.2021 зарегистрировано 24.11.2021. Письменный ответ на обращения заявителю не дан, предоставив устный ответ на приеме.
Потерпевшая *** суду показала, что обращалась к и.о.директору ГКУ «ЦЗН Ютазинского района» Кашафутдиновой М.В. неоднократно, устные обращения её не принимают, потому вынуждена постоянно направлять заявления по почте, чтобы получить письменный ответ, который ей необходим для сбора документов на оформление досрочной пенсии. На заявления от 20.10.2021 и 23.11.2021 до настоящего времени письменные ответы не получила.
Прокурор Сайфутдинова З.И. дала заключение, что Кашафутдинова М.В.   подлежит привлечению к административной ответственности по ст.5.59 КоАП РФ в виде минимального штрафа.
Заслушав участвующих лиц, изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Кашафутдиновой М.В. в совершении вменяемого административного правонарушения. Вина Кашафутдиновой М.В., кроме показаний указанных лиц, подтверждается письменными материалами дела: постановлением прокурора от 09.02.2022; решением №1 о проведении проверки от 11.01.2022; объяснениями ФИОфиоФИО Кашафутдиновой М.В.; приказами о назначении на должность; копиями указанных заявлений ФИОФИО; дополнительно представленными суду Кашафутдиновой М.В. документами по обращениям ФИО.;  другими материалами дела, которые мировым судьей оценены по правилам ст.26.11 КоАП РФ. Письменные доказательства получены в соответствии с требованиями Конституции РФ и КоАП РФ, не опровергнуты, оценены судом с учетом ст.26.1-26.11 КоАП РФ как законные, обоснованные, надлежащие и достаточные для разрешения данного дела, их достоверность сомнений у суда не вызывает. Указанные доказательства согласуются между собой и в совокупности, не имеют существенных противоречий, позволяют суду принять законное, объективное решение по делу.
Вышеуказанные действия Кашафутдиновой М.В. мировой судья квалифицирует по статье 5.59 КоАП РФ - Нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами государственных органов, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса. Данное правонарушение влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
        В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ (ред. от 03.11.2015) "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (далее- №59-ФЗ), граждане имеют право обращаться лично в иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.
       Согласно ч.4 статьи 1 №59-ФЗ установленный настоящим Федеральным законом порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами распространяется на правоотношения, связанные с рассмотрением указанными органами, должностными лицами обращений объединений граждан, в том числе юридических лиц, а также на правоотношения, связанные с рассмотрением обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, осуществляющими публично значимые функции государственными и муниципальными учреждениями, иными организациями и их должностными лицами (часть 4).
        Согласно статье 9 №59-ФЗ обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.
       Частью 1 статьи  12 №59-ФЗ установлено, что письменное обращение, поступившее в соответствующий орган. Организацию в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.
       Согласно п.п. 1, 4 ч. 1 статьи 10 №59-ФЗ при поступлении обращения: 1) обеспечивается объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; 4) дается письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона. Государственный орган (его должностное лицо) при рассмотрении обращения гражданина обязан обеспечить объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, принять меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; дать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.
         Согласно ч.1 и 4 статьи 8 № 59-ФЗ письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу. Письменное обращение, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию данных государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица, направляется в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения, за исключением указанного в ч.4 ст.11 Закона.
Ответственным за совершение правонарушения является и.о.руководителя ГКУ «Центр занятости населения Ютазинского района» Кашафутдинова М.В. , доводы которой о невозможности предоставить ответ в указанный 30-дневный срок со дня получения обращения, опровергаются исследованными доказательствами.
         При назначении административного наказания согласно ст.4.1-4.3 КоАП РФ мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения; личность лица, совершившего правонарушение; его имущественное положение; все обстоятельства дела. Обстоятельства, отягчающие отсутствуют, смягчающие ответственность - признание обстоятельств дела. С учетом установленного, мировой судья  считает, что в отношении Кашафутдиновой М.В. необходимо назначить административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией ст.5.59 КоАП РФ.
Оснований для освобождения от административной ответственности, предусмотренных ст.ст.24.5, 2.9 КоАП РФ,  не имеется. Данное правонарушение мировой судья не считает малозначительным, так как оно привело к нарушению прав гражданина на своевременное получение ответа и документов, связанных с реализацией права на назначение пенсии и иных выплат. Презумпция невиновности не нарушена; неустранимые сомнения в виновности лица, по делу отсутствуют. Срок давности, установленные ст.4.5. КоАП РФ, по делу не истек.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                                            постановил:
         Признать Кашафутдинову М.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 КоАП РФ и назначить  административное наказание в виде административного штрафа в размере  5000  (пять тысяч) рублей.
         Согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее тридцати дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.  Копию квитанции об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи.
         Неуплата штрафа в установленный срок влечёт административную ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Ютазинский районный суд РТ со дня вручения и получения, через мирового судью.
         РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ УПЛАТЫ ШТРАФА (квитанция прилагается):
Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) , КПП 165501001, ИНН 1654003139, код ОКТМО 92701000001, Отделение НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по РТ г.Казань, Номер счёта получателя платежа – 03100643000000011100, кор.счет 401028104 45370000079; БИК 019205400, КБК  73111601 053010059140, наименование платежа – адм. штраф ст.5.59 КоАП РФ, по постан.мирового судьи №5-84/2022  по постан. прокурора Ютазинского района РТ, идентификатор 03186909 000000000 27332053
                          Мировой судья                                             Г.З. Каримова
Копия верна. Мировой судья                                                                Г.З. Каримова
Постановление вступило в законную силу: «____»_____________20_____г.
               Мировой судья                                                                         Г.З. Каримова
1